DECRETO Nº62/2016, DE 22 DE NOVEBRO DE 2016.

DECLARA EM SITUAÇÃO ANORMAL, CARACTERIZADA COMO SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA OS BAIRROS DO MUNICÍPIO AFETADOS PELA FALTA DE ÁGUA POTÁVEL NO MUNICÍPIO DE MONTE CARLO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

MARCOS NEI CORREA SIQUEIRA, Prefeito Municipal em exercício, no uso de suas atribuições legais, em especial as previstas no artigo 104, inciso XXVIII da Lei Orgânica Municipal,

CONSIDERANDO a falta de água potável que vem afetando o Município nos últimos dias;

CONSIDERANDO que a falta de água potável decorre da diminuição da vasão de água dos poços artesianos do Município de Monte Carlo e das sucessivas panes das bombas de sucção de água dos poços artesianos;

CONSIDERANDO a necessidade de proteção do interesse público dos Munícipes através da adoção de medidas urgentes;

DECRETA
Art. 1º Fica declarada a existência de situação anormal caracterizada como situação de emergência nos bairros do Município desabastecidos de água potável.

Parágrafo único: Essa situação de anormalidade é válida apenas para as áreas deste Município comprovadamente afetadas pelo desabastecimento e respectivos poços artesianos.

Art. 2º Ficam os setores competentes autorizados a adotar medidas excepcionais necessárias à regularização da situação, priorizando-se a realização de teste de vasão dos poços artesianos, aquisição e/ou conserto das bombas de sucção e demais medidas necessárias ao normal fornecimento de água em detrimento de qualquer outro.

Art. 3º Ficam autorizados a romper a ordem cronológica de pagamentos, o Departamento de Contabilidade, o Departamento de Compras e Licitações e a Tesouraria do Município, para dar suporte estritamente aos serviços mencionados no artigo 2º deste Decreto.

Art. 6º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Monte Carlo, 22 de novembro de 2016.

MARCOS NEI CORREA SIQUEIRA

Prefeito Municipal